
 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE     MOD. DEAG 

 

1 
 
 
 

 

 
 

LAZIOcrea S.p.A. – Società a Socio unico Regione Lazio – Cap. Soc. € 924.400,00 
Sede legale e amministrativa: Via Anagnina, 203 00118 Roma - T +39 06 51681600 
C.F./P.IVA 13662331001 – R.E.A. RM-1464288 
PEC: laziocrea@legalmail.it 

Struttura 
Proponente: 

Direzione Sviluppo e Promozione del Territorio – Divisione 
valorizzazione del Patrimonio Culturale - Area Cultura 

 

Oggetto: 

Affidamento diretto, ex art. 50, comma 1, lettera b) , mediante consultazione di 
preventivo sul Sistema TELematico Acquisti Regione Lazio (S.TEL.LA), 
all’operatore economico Roma 3 Orchestra  
Oggetto: collaborazione, ideazione e stesura di un bando per l'assegnazione delle 
risorse, che favorisca la partecipazione delle diverse province del Lazio, che sia da 
stimolo ad una fruizione della musica sacra anche in maniera meno convenzionale, 
al fine di coinvolgere pubblico nuovo e giovane, pur nel rispetto dello spirito delle 
celebrazioni giubilari 
Importo di aggiudicazione: euro 39.000,00 (trentanovemila/00), oltre IVA  
Cod. Commessa: SACRA24 - CIG: B330383E6F 
RP Riccardo Moroni 

 

Premesse: 

 
Il Responsabile del Progetto “Riccardo Moroni”, nominato con Determinazione dirigenziale prot. 
LAZIOcrea n°665 del 17/09/2024 : 

- VISTO il vigente Regolamento aziendale in materia di appalti, concessioni e sponsorizzazioni, 
approvato dal Consiglio di Amministrazione e pubblicato sul sito internet aziendale in allegato 
al Modello di Organizzazione e Gestione ex D. Lgs. n. 231/2001; 

- VISTO il D.lgs 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in  attuazione  dell'articolo  1  della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia  di contratti pubblici”; 

- VISTO l’art.225 del sopracitato D.lgs 36/2023; 

- VISTO l’art.226 ,comma 2, del sopracitato D.lgs 36/2023  “; 

- VISTA la deliberazione della Giunta regionale 2 maggio 2024 n. 311 con la quale è stato 

approvato per l’annualità 2024 il Programma Operativo Annuale degli Interventi di cui all’art. 14 

della L.r. n. 15/2014, il quale individua i seguenti interventi che saranno attuati attraverso 

LAZIOcrea S.p.A. : 

o 1.3 - “Festival di Musica Sacra, evento con una offerta ampia di espressioni artistiche 

legate al sacro, spaziando dalla musica liturgica antica alle avanguardie contemporanee 

con l’obiettivo quindi di esplorare la vasta produzione di musica sacra per una spesa 

complessiva di € 750.000,00 a valere sul capitolo U0000G11956 E.F. 2024”; 

o 1.4 - “Musica Lirica nelle istituzioni scolastiche - progetto che favorisca la formazione e 

l’educazione musicale, teatrale e coreutica da destinare ai bambini e ai giovani fino ai 

quattordici anni, finalizzato alla produzione di esibizioni musicali, teatrali e coreutiche che 

coinvolgano allievi, per una spesa complessiva di € 200.000,00 a valere sul capitolo 

U0000G11956 E.F. 2024.” 



 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE     MOD. DEAG 

 

2 
 
 
 

 

 
 

LAZIOcrea S.p.A. – Società a Socio unico Regione Lazio – Cap. Soc. € 924.400,00 
Sede legale e amministrativa: Via Anagnina, 203 00118 Roma - T +39 06 51681600 
C.F./P.IVA 13662331001 – R.E.A. RM-1464288 
PEC: laziocrea@legalmail.it 

o 1.9.2 - Sostegno a progetti di valorizzazione del patrimonio culturale attraverso lo 

spettacolo dal vivo, per una spesa complessiva di € 350.000,00 a valere sul capitolo 

U0000G11957 E.F. 2024”; 

o 1.9.3 - Valorizzazione nelle istituzioni scolastiche dei simboli del patrimonio storico-

culturale Concorso "Il Presepe nelle scuole” con evento finale “Concerto di Natale” per le 

premiazioni (art. 10 lettera c e d – art. 15 lettera a) per una spesa complessiva di € 

200.000,00 di cui € 102.000,00 a valere sul capitolo U0000G11948 ed € 98.000,00 a 

valere sul capitolo U0000G11957 E.F. 2024; 

- PRESO ATTO della nota n. prot. 723417 del 3/06/2024 (Acquisita al prot. LAZIOcrea al n. 8836 

del 04/06/2024) con la quale si chiede a LAZIOcrea S.p.A di provvedere alla trasmissione di una 

scheda tecnico-operativa in merito all’articolazione degli interventi richiesti;  

- CONSIDERATO che, per Regione Lazio, l’affidamento a Laziocrea comporta vantaggi in termini 

di economicità, di celerità del procedimento e perseguimento di interessi strategici posti 

dall’amministrazione per la promozione dello spettacolo dal vivo e che il costo del preventivo 

proposto da Laziocrea appare in linea con gli standard di riferimento sul mercato;  

- PRESO ATTO che, LAZIOcrea, con nota prot. 9039 del 06/06/2024 ha richiesto, alla Direzione 

Regionale Cultura, Politiche Giovanili e della Famiglia, Pari Opportunità, Servizio Civile, per  

l’importo di € 350.000,00 IVA inclusa, la formalizzazione di una Determina che indichi la 

destinazione dei suddetti fondi (suddivisa per i singoli siti) e la loro ripartizione tra le diverse 

stagioni dell’anno in corso., o, in alternativa, che stanzi successivamente ulteriori risorse 

economiche per eventi a carattere promozionale e culturale nel settore dello spettacolo dal vivo. 

Allo stato, si ipotizza, salvo diverso avviso, un’allocazione di € 200.000,00 IVA inclusa per la 

stagione estiva ed € 150.000,00 IVA inclusa per quella invernale e che le procedure 

amministrative necessarie per la realizzazione della rassegna estiva presso i diversi siti culturali 

gestiti da LAZIOcrea richiedono tempistiche tecniche incomprimibili ai sensi del vigente Codice 

degli Appalti e che, la prima ipotesi percorribile potrebbe essere rappresentata da un affidamento 

diretto nel rispetto delle soglie previste dalla normativa vigente. 

- CONSIDERATO inoltre che, nella medesima nota, LAZIOcrea rappresenta che, per i punti 1. 

“Festival di musica sacra” e 2. “Musica Lirica nelle istituzioni scolastiche”, al fine di predisporre i 

testi dei relativi Avvisi pubblici previsti dalla citata D.G.R. n. 311/2024, dovrà selezionare nei 

modi di legge – mediante procedura su piattaforma S.TEL.LA - una struttura o un direttore 

artistico che supporti la Società nello sviluppo delle progettualità di cui trattasi, dalla redazione 

degli atti alla definizione dei requisiti dei partecipanti e dei criteri di valutazione delle proposte. 

- VISTO l’articolo 25, comma 2 del d.lgs n. 36/2023, il quale dispone l’utilizzo da parte delle 

stazioni appaltanti e degli enti concedenti di piattaforme di approvvigionamento digitale per 

svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, secondo le regole 

tecniche di cui all’articolo 26; 



 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE     MOD. DEAG 

 

3 
 
 
 

 

 
 

LAZIOcrea S.p.A. – Società a Socio unico Regione Lazio – Cap. Soc. € 924.400,00 
Sede legale e amministrativa: Via Anagnina, 203 00118 Roma - T +39 06 51681600 
C.F./P.IVA 13662331001 – R.E.A. RM-1464288 
PEC: laziocrea@legalmail.it 

- CONSIDERATO che, con Determinazione n. 08594 del 26.06.2024 avente ad oggetto 

“Perfezionamento delle prenotazioni n. 48152/2024 sul Capitolo U0000G11956 dell'importo di € 

750.000,00, n. 48138/2024 sul Capitolo U0000G11956 dell'importo di € 200.000,00, n. 

48139/2024 sul Capitolo U0000G11957 dell'importo di € 350.000,00, n. 48143/2024 sul Capitolo 

U0000G11948 dell'importo di € 102.000,00, n. 48153/2024 sul Capitolo U0000G11957 

dell'importo di € 98.000,00 a favore di LAZIOcrea S.p.A. - Esercizio Finanziario 2024.”, la 

Regione Lazio ha determinato: 

o di affidare a LAZIOcrea S.p.A., società in house providing regionale, ai sensi dell’art. 7 

del d.lgs n. 36/2023, l’esecuzione e l’espletamento delle procedure connesse alla 

organizzazione e realizzazione dei suddetti interventi, ivi compresa l’adozione dei 

provvedimenti di concessione e liquidazione dei contributi ai soggetti beneficiari, nonché 

tutte le attività relative alla promozione dell’immagine della Regione Lazio; 

o di procedere al perfezionamento delle prenotazioni n. 48152/2024 e 48138/2024 sul 

Capitolo U0000G11956, n. 48139/2024 sul Capitolo U0000G11957, n. 48143/2024 sul 

Capitolo U0000G11948, n. 48153/2024 sul Capitolo U0000G11957/2024 a favore di 

LAZIOcrea S.p.A. – Piano dei Conti Finanziario fino al IV livello 1.03.02.02 Missione 05 

Programma 02, Esercizio Finanziario 2024, che presenta la necessaria disponibilità; 

o di dare atto che l’obbligazione andrà a scadenza nell’esercizio finanziario 2024, come 

espresso nel piano di attuazione finanziario redatto ai sensi dell’articolo 30, comma 2, del 

regolamento regionale n. 26/2017 e che la stessa sarà così articolata: 

- il 50% a titolo di anticipazione, a fronte della presentazione da parte di LAZIOcrea S.p.A. 

della progettazione relativa agli interventi da realizzare; 

- il 50% a saldo, una volta concluse le iniziative da realizzare e previa presentazione di 

apposita rendicontazione da parte di LAZIOcrea S.p.A. 

- PRESO ATTO che, lo scorso 28 giugno 2024, il CdA ha approvato il Mod. GePro e scheda di 

Budget relativi al progetto “Festival di Musica Sacra, evento con una offerta ampia di espressioni 

artistiche legate al sacro, spaziando dalla musica liturgica antica alle avanguardie contemporanee 

con l’obiettivo quindi di esplorare la vasta produzione di musica sacra per una spesa complessiva 

di € 750.000,00 a valere sul capitolo U0000G11956 E.F. 2024” Cod. Commessa: SACRA24 

- DATO ATTO che, per poter procedere alla stesura di un bando per l'assegnazione delle risorse, 
che favorisca la partecipazione delle diverse province del Lazio, che sia da stimolo ad una 
fruizione della musica sacra anche in maniera meno convenzionale, al fine di coinvolgere 
pubblico nuovo e giovane, pur nel rispetto dello spirito delle celebrazioni giubilari è necessario 
selezionare un operatore economico che risulti in possesso dei seguenti requisiti: 

o operi nel campo della musica settore classico da almeno 10 anni 
o vanti consolidata esperienza nella produzione di eventi di tipo sinfonico e che impieghi in 

prevalenza artisti di età non superiore ad anni 35; 
o risulti nel presente triennio assegnatario di FNSV da parte del Ministero della Cultura 

ovvero sia riconosciuto tra i beneficiari del Fondo Unico per lo Spettacolo della Regione 
Lazio per almeno 3 anni nel corso degli ultimi 5 anni. 



 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE     MOD. DEAG 

 

4 
 
 
 

 

 
 

LAZIOcrea S.p.A. – Società a Socio unico Regione Lazio – Cap. Soc. € 924.400,00 
Sede legale e amministrativa: Via Anagnina, 203 00118 Roma - T +39 06 51681600 
C.F./P.IVA 13662331001 – R.E.A. RM-1464288 
PEC: laziocrea@legalmail.it 

- PRESO ATTO, pertanto, della predetta  esigenza, si rende  necessario, procedere nei modi 
di legge all’affidamento diretto, ex art. 50, comma 1, lettera  b) del D. Lgs. n°36/2023, 
mediante consultazione di preventivo sul Sistema TELematico Acquisti Regione Lazio 
(S.TEL.LA); 

 
- CONSIDERATO che, per procedere all’espletamento della procedura di cui sopra, si è 

individuato, tra gli operatori economici registrati sul Sistema TELematico Acquisti Regione 
Lazio (S.TEL.LA),  vista la comprovata capacità ed  esperienza nell’ambito della 
realizzazione e organizzazione del servizio in oggetto, la presenza sul territorio  e l’assenza 
di contenziosi con LAZIOcrea, - nel rispetto del principio della massima trasparenza, 
contemperando altresì l’efficienza dell’azione amministrativa con i principi di parità di 
trattamento, non discriminazione e concorrenza – i seguenti operatori economici che 
soddisfano i requisiti minimi richiesti:  

1. Ricerca, media, Musica, tecnologia P.IVA IT03047350305 
2. Roma Tre Orchestra, P.IVA IT09222391006 

 
- PRESO ATTO che, ai suddetti operatori, si è proceduto, ponendo a base d’asta un importo 

pari ad € 39.000,00 (trentanovemila/00),oltre IVA, ad inviargli, in data 25/09/2024, richiesta di 
preventivo (Registro di Sistema: PI175843-24) per l’acquisizione del servizio in oggetto; 

- VISTA l’offerta (Registro di Sistema documento: PI175843-24), regolarmente pervenuta 
dal solo operatore economico “Roma Tre Orchestra”, per un importo complessivo  pari ad 
euro 39.000,00 (trentanovemila/00), oltre IVA; 

- CONSIDERATO che, all’esito delle verifiche e delle valutazioni di competenza, si è ritenuto 
la predetta offerta  congrua e rispondente all’esigenza manifestata; 

- VISTA la dichiarazione sostitutiva, resa dall’operatore economico ai sensi degli artt. 46, 47, 
76 del D.P.R. n. 445/2000, avente ad oggetto l’assenza delle cause di esclusione di cui agli 
articoli 94, 95  e segg. del D.lgs. n. 36/2023; 

- VISTO il GEPRO SACRA24 relativo al budget di Progetto Festival di Musica Sacra approvato 
dal CdA in data 28/06/2023; 

- TENUTO CONTO della Procura notarile Rep. n. 5846 – Racc. n. 4635 del 27/02/2023 con la 
quale il Presidente del Consiglio di Amministrazione ha conferito al dott. Giuseppe Tota, in 
qualità di Direttore della Direzione Sviluppo e Promozione del Territorio il potere di concludere 
e firmare impegni contrattuali fino all’importo massimo di euro 100.000,00 (centomila/00) IVA 
esclusa, per ciascuna operazione; 

- CONSIDERATO che il nuovo O.A. nominato in data 31 luglio 2023 in occasione del Consiglio 
di Amministrazione del 2 agosto 2023 ha confermato fino a diversa deliberazione la vigenza 
della suddetta procura notarile ; 

- RITENUTO, sentita l’Area Affari legali, che l’istruttoria preordinata alla emanazione della 
presente determinazione consente di attestarne la regolarità nonché la conformità giuridico-
amministrativa della procedura di acquisizione individuata; 



 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE     MOD. DEAG 

 

5 
 
 
 

 

 
 

LAZIOcrea S.p.A. – Società a Socio unico Regione Lazio – Cap. Soc. € 924.400,00 
Sede legale e amministrativa: Via Anagnina, 203 00118 Roma - T +39 06 51681600 
C.F./P.IVA 13662331001 – R.E.A. RM-1464288 
PEC: laziocrea@legalmail.it 

PROPONE AL DIRETTORE DELLA DIREZIONE SVILUPPO E PROMOZIONE DEL 
TERRITORIO DI DETERMINARE 

 
Affidamento diretto, ex art. 50, comma 1, lettera b) , mediante consultazione di preventivo sul 
Sistema TELematico Acquisti Regione Lazio (S.TEL.LA), all’operatore economico “Roma Tre 
Orchestra”, per un importo complessivo  pari ad euro 39.000,00 (trentanovemila/00), oltre IVA; 

- l’imputazione del costo del servizio a: 

BU_CENTRO DI 
COSTO_ID 
PROGETTO 

VOCE CONTABILE 
IMPORTO 

IVA ESCLUSA 
IVA 
22% 

IMPORTO 
TOTALE 

CU_SPTC_SACRA24 
Organizzazione 

eventi 
39.000,00 8.580,00 47.580,00 

 

SINTESI ACQUISTO 

1. Aggiudicatario – Roma Tre Orchestra, P.IVA IT09222391006 
 

Ordinativi a: 
Roma Tre Orchestra 

Cod.Commessa: SACRA24 

DETERMINA 
REGIONALE DI 

FINANZIAMENTO 
Anno 2024 Anno 2025 

FORNITURE  

Organizzazione eventi  DGR. N. 311/2024 € 39.000,00 € ………….- 

 

VISTO DI REGOLARITA’ ECONOMICA 

DIRETTORE DIREZIONE 
AMMINISTRAZIONE, FINANZA E 
CONTROLLO DI GESTIONE 

Paolo Urbani  

VISTO DI REGOLARITA’ GIURIDICA DEL PRESENTE ATTO 

RESPONSABILE AREA 
AFFARI LEGALI 

                   Fabio Di Marco  

RESPONSABILE DIVISIONE 
AFFARI LEGALI, GARE E 
ACQUISTI a.i. 

                   Andrea Spadetta  



 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE     MOD. DEAG 

 

6 
 
 
 

 

 
 

LAZIOcrea S.p.A. – Società a Socio unico Regione Lazio – Cap. Soc. € 924.400,00 
Sede legale e amministrativa: Via Anagnina, 203 00118 Roma - T +39 06 51681600 
C.F./P.IVA 13662331001 – R.E.A. RM-1464288 
PEC: laziocrea@legalmail.it 

 

 

RESPONSABILE UNICO 
PROGETTO (RUP) 

Riccardo Moroni  

RESPONSABILE DIVISIONE 
VALORIZZAZIONE DEL 
PATRIMONIO CULTURALE 

Roberto Raffi  

DIRETTORE DIREZIONE 
SVILUPPO E PROMOZIONE 
DEL TERRITORIO 

Giuseppe Tota  


		2024-10-01T14:45:33+0000
	MORONI RICCARDO


		2024-10-02T10:36:40+0000
	URBANI PAOLO


		2024-10-04T10:46:15+0000
	DI MARCO FABIO


		2024-10-04T12:58:59+0000
	SPADETTA ANDREA


		2024-10-04T13:16:18+0000
	RAFFI ROBERTO


		2024-10-07T13:05:06+0000
	TOTA GIUSEPPE




